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taktik med at presse på for at prøve at få også 
andre lande til at tage deres medansvar. 

Kl. 16:52 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Per Clausen for en kort bemærkning. 

Kl. 16:52 
Per Clausen (EL): 
Jeg vil bare gentage mit spørgsmål: Er det ikke 
rigtigt forstået, at præmissen for den aftale, et 
flertal i Folketinget har lavet, sådan set er, at 
man kan leve op til de forpligtelser, man har 
over for EU lige nu, og ikke skal leve op til for- 
pligtelserne, hvis EU skulle skærpe dem i for- 
bindelse med en global aftale, og at det vil sige, 
at den meget visionære energipolitik, som mini- 
steren taler om, er en politik, der i virkeligheden 
ikke er i stand til at levere det, vi har brug for på 
verdensplan? Og er det ikke sådan, at hvis det 
sker, at der bliver lavet en international aftale, 
hvor EU's forpligtelser også bliver sat op, har vi 
brug for at stramme op på det, der ligger i den 
energiaftale, der er lavet? 

Kl. 16:53 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

. Kl. 16:53 
Klima- og energiministeren (Connie Hede- 
gaard): 
Jamen jeg tror ikke, der er nogen, der kan være 
uenig med hr. Per Clausen i, at en aftale, der 
rækker frem til og med 2011, jo ikke klarer alle 
Danmarks forpligtelser. Derfor skal der også 
være flere havvindmøller, der vil komme flere 
landvindmøller, der vil komme flere biogasan- 
læg, og der vil komme mere satsning på biomas- 
se osv. i årene frem mod 2020, frem mod 2030 og 
frem mod 2040. Men det, vi har en detaljeret 
plan for nu, er til og med 2011, og så har regerin- 
gen lagt den overligger, at vi i hvert fald skal til- 
rettelægge en indfasning af energipolitikken, 
der gør, at vi kan være sikre på at nå EU's mål, 
både for så vidt angår udbygning af vedvarende 
energi og for så vidt angår COz-reduktion. 

Det er klart, at skulle det ende med, at der 
kommer en global aftale, der siger 30 pct. eller 
40 pet. COz-reduktion, er det jo en anden situa- 
tion, og den tager vi så bestik af. Men hr. Per 
Clausen har fat i absolut ingenting, for det ville 
jo være helt besynderligt, hvis vi allerede i 2011 
havde nået de mål, vi skal nå i 2020. 

Kl. 16:54 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. Så er det hr. Lars Christian 
Lilleholt som ordfører. 

Kl. 16:54 
(Ordfører) 
Lars Christian Lilleholt (V): 
Jeg vil tro, det nok er tredje gang i løbet af de se- 
neste 4-5 år, vi behandler et forslag som dette fra 
Enhedslisten, nemlig et forslag om at bruge en 
masse milliarder af indtægterne fra Nordsøen 
på vedvarende energi, og som alle de tidligere 
gange er Venstre også denne gang imod dette 
forslag. 

Hr. Per Clausen og Enhedslisten burde kigge 
ud i virkeligheden og se på, hvad der rent fak- 
tisk sker i Danmark. Vi har netop for få uger si- 
den indgået en meget bred energipolitisk aftale 
med et meget højt ambitionsniveau, vel nok den 
mest ambitiøse energipolitiske aftale, der nogen 
sinde er gennemført i Danmark. Vi skal op på 20 
pct. vedvarende energi i løbet af de kommende 4 
år, og frem mod 2020 skal vi op på, at 30 pet. af 
vores energiforbrug i Danmark leveres af vedva- 
rende energi. Vi skal spare på energien, også her 
er der ambitiøse målsætninger, og der skal gives 
en massiv indsprøjtning til forskning og udvik- 
ling her i Danmark, således at vi kommer op på 
en fordobling af de midler, vi brugte i 2000 til 
forskning og udvikling på energiområdet. 

Det er virkelig flotte ting, og i stedet for at 
komme med de her mange forslag burde En- 
hedslisten deltage aktivt i lovgivningsarbejdet 
med at gennemføre de ting, og det bliver der rig 
mulighed for i de kommende måneder. 

Venstre afviser dette forslag. 
Kl. 16:56 

Tredj e næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Per Clausen for en kort bemærkning. 

Kl. 16:56 
Per Clausen (EL): 
Nu ved hr. Lars Christian Lilleholt jo udmærket 
godt, hvad der vil ske, når Enhedslisten indgår 
aktivt i lovgivningsprocessen for at få forliget 
her gennemført. Hver eneste gang vi foreslår no- 
get, som rækker ud over det, der er aftalt mel- 
lem partierne, vil vi få at vide, at det ikke kan la- 
ves om, for det er aftalt. Men det skal ikke for- 
hindre, at vi deltager lige så ihærdigt i den pro- 
ces som i alle andre processer, der foregår herin- 
de. 

Men jeg vil bare spørge hr. Lars Christian Lil- 
leholt, om det ikke er rigtigt forstået, at den hast, 
hvormed man udbygger vedvarende energi og 
reducerer COz-udslippet frem til 2011, svarer til, 
at man i 2020 vil være i stand til at leve op til 
nogle EU-målsætninger, der er alt for små, når 
det gælder C02-reduktion, i forhold til den ud- 


